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ABSTRACT
Recent research in yield enhancement techniques and mitigation of device

mismatch is presented. Systematic and random mismatch is studied and identified
as the cause of device mismatch. Model based on log-normal PDF is introduced.
Optimization of IC parameter yield is suggested and conducted with help of a new
methodology based on mathematical programming. An algorithm for the impact
based area allocation of critical matched devices is shown as well as algorithms for
common centroid layout of different sized devices. Newly developed algorithms are
presented on binary weighted R-2R DAC as it is a common IC and comparison to
other solutions is given.

ABSTRAKT

Práce seznamuje s metodami návrhu pro zvýšení výtěžnosti a omezení chyb ve
shodných strukturách. Systematické a náhodné chyby jsou shledány zdrojem neshod
mezi strukturami. Je představen model náhodných chyb za využití log-normálové
hustoty pravděpodobnosti. Pomocí nové metodologie založené na celočíselném
pogramování (celočíselné optimalizaci) je navržena optimalizace parametrické
výtěžnosti integrovaných obvodů. Je představen algoritmus generování optimální
topologie. Topologie je demonstrována na R2R D/A převodníku a výsledky jsou
porovnány s jivým řešením.
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Introduction

Introduction
For years the silicon chip industry is driven by Moor’s law. The continuous evo-

lution of chip fabrication technology decreases feature size, improves power effi-

ciency and device density but also introduces new problems and challenges. In lat-

est sub-micron semiconductor technologies impact of process variation becomes

more significant. The so called systematic and random mismatch is one of the rea-

sons of malfunctioning chips, thus causing deterioration in yield.[1][2][3][4] To

overcome those problems techniques such as double patterning or wide design and

polish improvement have to be applied to the fabrication process. The latest devel-

opment in Intel’s 10nm node promises to use EUV lithography to increase both

precision and accuracy. Other foundries plan to implement EUV for 7nm+ node.

[24] Non of the above improvements in technology is an ultimate solution to the

process variation, so engineers are required to adjust their chip for estimated vari-

ation. In 2014 under the International Technology Roadmap for Semiconductors

2.0 7 Focus Teams were established to identify future challenges and to issue cur-

rent ones.[28]

Furthermore process variation and its impact resulting in device mismatch has

been studied in [4][5][6]. These works gives us strong understanding in process

variation and device mismatch. Some works studied layout strategies for improving

the yield of analog IC [9][10][11], but only [12][13] suggested area allocation based

yield enhancements.

Usually the area allocation for yield enhancement is limited only to identifying

the critical devices of the analog circuit and increasing its area to ease the negative

impact of random mismatch. This enhancement is based on the inversely propor-
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Introduction

tional dependency of the standard deviation of device parameters to the square

root of the device area [14].

For highly matched components increasing critical device areas may not result

in optimal solution, due to increase in power dissipation or parasitics. It is neces-

sary to always consider the trade-off and balance the solution. Balancing area allo-

cation of more critical devices on chip is not well explored and is aim of this work.

In [12].some preliminary ideas for yield enhancement through minimization of

the standard deviation of the interested parameter are given. A yield enhancement

strategy for feedback network, R-2R ladder and resistor string DAC is presented.

Further in this work ideas of Chen’s research group [21] are presented and fur-

ther optimization is presented.

In Chapter 1 the process variation is explained. It covers topics on both random

and systematic mismatch. Second chapter gives overview of R2R allocation strat-

egy to minimize impact of random variation on binary weighted circuit.

Chapter 3 gives an overview of optimization field called mathematical program-

ming.

Chapter 4 studies different layout strategies for minimal systematic device mis-

match in R2R DAC.

In chapter 5 R2R DAC architecture and R2R area allocation optimization is de-

scribed.

Chapter 6 evaluates the proposed layout pattern for R2R DAC. Overall results

are given in 7.

Chapter 8 concludes this work and gives thoughts on further work.

2

1 Process Variation and Mismatch

1 Process Variation and Mismatch

1.1 Process Variation

If it were not for process variation, this work would have never existed. This

work concerns process variation in silicon CMOS processes. The basic understand-

ing of process variation is deviation of parameter of manufactured structure from

the intended specifications [15]. Process variation is caused by processing and

masking limitation, thus with smaller technology nodes the variation becomes

more pronounced. Process variations can be categorized as die-to-die (D2D), con-

cerning the differences from die to die, and within-die (WID), concerning differ-

ences of same components on die. If correlation distance of the process variation is

considered, global and local variations can be distinguished [14]. Another classifi-

cation of the process variation is by the cause and predictability of the process vari-

ation, co called systematic and random variations [16][17]. The cause for system-

atic variation is in lithographic aberrations. Random variation arise from doping,

crystallographic disorders and edge roughness. The systematic variation is spa-

tially correlated, thus causes devices next to each other to have similar parameter

deviation, on the contrary the random variation affects devices without any spacial

correlation.

Effect of the process variation is getting more significant with every technology

node, which take the silicon industry closer to the limits. To have a better perspec-

tive, the common ArF laser used for photo-lithography emits 193nm light, the EUV

lithography is using 13,5nm wavelength but is yet to come into commercial applica-

tion. With use of immersion lithography and double-, quad-patterning the limit s

can be pushed further. Next limit to face is atomic radius. Radius of Si atom is

111pm (0,111nm) [32]. Considering for example the 180nm node, that is very popu-

3

1 Process Variation and Mismatch

lar for analog designs, 1% miss from feature size means only 16atoms. Process

variation is significant challenge especially in analog integrated design due to de-

vice mismatch.[18]. The process variation can cause the manufactured chip not ful-

filling specification, hence the overall yield gets lower.

The combat against process variation is done by both the silicon foundries and

IC designers. The foundries implement techniques mentioned before, but the IC

designers must take the process variation into account as well and take advantage

of design strategies to mitigate the effects of process variation.

In the following sub-chapters mismatches in ICs and strategies how to combat it

are discussed.

1.2 Mismatch in Integrated Circuits

Mismatch is defined as differential performance of two or more devices within

the chip [18]. Device mismatch in ICs caused by random or systematic process vari-

ations is called accordingly random and systematic mismatch. Random mismatch

can be considered stochastic, thus can not be predicted. Systematic mismatch can

be considered deterministic and can be predicted.

The mismatch between two devices is a deviation of a parameter from intended

ratio between two components [19]. Device mismatch δ is defined as:

2 1 2 1 1 2

2 1 2 1

( / ) ( / )
1

( / )

x x X X X x

X X X x
d -
= = - (1)

where X1 and X2 are the intended parameter values and x1 and x2 are the real

(measured) parameter values of manufactured components. Device mismatch has

to be minimized in ratio critical circuits such as current mirror, differential ampli-

fier, binary weighted and R-2R ladder circuits, because they depend on matched

components heavily. The device mismatch given by (1) applies for one specific pair

of devices and vary for any different pairs. Observation of device mismatch across

4

1 Process Variation and Mismatch

selected amount of sample chips gives important data, which can be further exam-

ined. Mean mδ and the standard deviation σδ of the mismatch is given as function

of mismatch δi:

mδ=
1
N
∑
i=1

N

δ i (2)

σ δ=√ 1
N−1

∑
i=1

N

(δ i−mδ )
2 (3)

The mean of the device mismatch mδ is understood as systematic mismatch com-

ponent and the standard deviation (σδ) as random mismatch component. The mean

and standard deviation of the mismatch can be utilized to predict worst case device

mismatch using three-sigma or six-sigma, as often used in probability theory.

Device matching is crucial in analog integrated circuits and mismatched critical

devices directly impact the performance of these circuits. The device mismatch can

not be avoided, but can be reduced with proper techniques which usually come with

trade-offs in increased complexity in design or in manufacturing. To reduce the

mismatch caused by process variation, analog IC design needs to be taken with

care of diligence. Especially high attention needs to be paid to layout of critical de-

vices, which have high impact on the overall performance of the IC. Several layout

patterns such as common centroid, mirror layout and shuffled layout have been in-

troduced to reduce systematic mismatch [11][20]. Also random mismatch can be

mitigated by minimizing the variance by allocating more area for the critical de-

vices, because the standard deviation of any performance parameter is inversely

proportional to the square root of the device area [14]. The detail of systematic and

random mismatch along with the layout and area allocation strategies will be de-

scribed in detail in the following chapters.

5

1 Process Variation and Mismatch

1.3 Systematic Mismatch

Systematic mismatches are caused by mechanisms such as process variation

that influence all of the samples in similar manners. Systematic variations in a

single die create gradient error which leads to systematic mismatches. However,

this mismatch is not only caused by systematic variations. It can also stem from

contact resistances, non-uniform current flow, mechanical stresses and tempera-

ture gradients. As in process variation, systematic mismatches also exhibit spatial

correlation and emerge as spatial gradients in device parameters.

Because systematic mismatches have spatial dependence, the increasing of de-


[…]


magnitude and higher order gradient mismatch by tens of percent in comparison to

known common centroid layout patterns for matched devices of arbitrary ratio.

Further improvement in yield is expected from implementation of a proper routing

instead of auto-routing.

Finally results and comparison of post-layout simulation is given in a form of

INL mean and standard deviation together with yield estimates. The proposed lay-

out pattern exhibits yield better by 0.3 %.

Further research efforts should be expended on routing the resistor networks

with use of integer programming. Also application of these layout strategies to

other analog circuits can be discovered.
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Appendix

Matlab code for generating interleaved two arm
spiral layout pattern

%edit dev_list to your desired number of subdevices
dev_list = [9 25 36 64 121 225 400 676 32 50 98 162 288 512 882 1568];
ls = ceil(sqrt(sum(dev_list))); %size
lc = [floor(ls/2+1) floor(ls/2+1)]; %centre
x1 = lc(1)
y1 = lc(2)+1
x2 = lc(1)
y2 = lc(2)-1
l = length(dev_list);
s = 1;%start of the array, it changes once beggining gets placed and
array filled with zeros
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e = 0;%which end of array is being placed 0 for start, 1 for end
direction = 1; %1 - vertical

%origin

layout(lc(1),lc(2)) = 1;
dev_list(1) = dev_list(1)-1;
i=l;
e=1;
if res_list(1)== 0
s=2;
end

%loop
for a=1:1:sum(dev_list)

%place

if res_list(i)== 0 && e == 1
i = i-1;
l=i;
end
if res_list(i)== 0 && e == 0
i = i+1;
s=i;
end
layout(x1,y1) = i;
res_list(i) = res_list(i)-1;
if sum(dev_list)==0
return
end

if res_list(i)== 0 && e == 1
i = i-1;
l=i;
end
if res_list(i)== 0 && e == 0
i = i+1;
s=i;
end
layout(x2,y2) = i;
res_list(i) = res_list(i)-1;
if sum(dev_list)==0
return
end

if e == 1
e=0;
i=s;
else
e=1;
i=l;
end

%new cursor position
%decide change direction
%move in direction or move to new circle
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if direction == 1
if layout(x1,y1-1) == 0
direction = 2
end
elseif direction == 2
if layout(x1-1,y1) == 0
direction = 3
end
elseif direction == 3
if layout(x1,y1+1) == 0
direction = 0
end
elseif direction == 0
if layout(x1+1,y1) == 0
direction = 1
end

end

if direction == 1
x1 = x1+1
x2 = x2-1
elseif direction == 2
y1 = y1-1
y2 = y2+1
elseif direction == 3
x1 = x1-1
x2 = x2+1
elseif direction == 0
y1 = y1+1
y2 = y2-1
end

end

numberOfNonZeros = nnz(layout==4);
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Fig. 25: Bandgap reference

Fig. 26: Integrated switch
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Fig. 27: OPA
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0 14 14 15 14 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 14 15 14 0 0

0 14 14 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 13 15 13 15 13 15 13 15 13 15 14 14 0 0

0 14 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 0 0

0 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 15 14 14 0 0

0 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fig. 28: Proposed layout pattern of 8bit R-2R DAC