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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úlohou studenta byla optimalizace integrovaných obvodů pomocí nalezení optimálního rozložení kritických komponent a
tím i zvýšení výtěžnosti v závěrečné fázi výroby. Splnění těchto požadavků vyžaduje technický základ, vysoký stupeň
kreativního myšlení a prostudování současných řešení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání s výhradami.
Navrhnuté řešení bylo dokončeno s menšími výhradami. Neuvažování parazitních jevů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student použil správné postupy vedoucí k dosažení cíle zadání.
V práci byl vyvinut vlastní algoritmus založený na spirálovitém rozmísťování komponent.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce je uspokojivá. V práci využil odborné literatury mladší i 15ti let a vlastních programátorských zkušeností.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsaná v anglickém jazyku. Jazyková úroveň je velmi dobrá. Student obratně využívá technických formulací,
které tento jazyk nabízí.
Rozsah práce je průměrný. Úvod do problematiky je velmi dobře popsán. Samotný přínos práce by mohl být lépe popsán.
Srovnání dílčích výsledků jsou prezentovány s uspokojivým doprovodným textem.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracoval s různými zdroji uvedenými v odkazech. Výběr pramenů odpovídá řešené problematice na úrovni dobře.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student v průběhu práce studoval i v zahraničí v double degree programu. Práce byla dokončena.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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